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Abstract

Radiological assistance during non-vascular interventions on the

biliary tract

The presented Bachelor's thesis includes information from the practical course in

an interventional facility of the Department of Imaging Techniques, Motol University

Hospital, while assisting during PTC and PTD procedures.

In the Czech Republic, these procedures are most frequently performed in

patients with inoperable malignant stenosis of the biliary tract where the method of first

choice, the endoscopic approach (ERCP), is not possible.

I would like to emphasise the importance of knowledge and use of the state-of-

the-art materials and technologies that facilitate our work and ensure a non-complicated

course of examination for the patient.

By comparing the radiation burden in assisted and non-assisted procedures, I

would like to demonstrate that the overall final effective dose during assisted

procedures is lower than during the procedures performed by the surgeon alone. Data

obtained from two groups of thirty patients with an identical diagnosis, who received

treatment with or without assistance, was statistically compared and plotted in a graph.

In the selected sample of sixty patients in whom this procedure was indicated, I

used the parameters obtained to perform a final calculation of the effective dose.

The results confirmed the hypothesis that the assisted procedures require less

time than the unassisted procedures, and that the effective doses are lower and not

dependent on the BMI value.

We should also take into account the factors that might influence the overall

course of the examination, such as for example the patient’s overall health and his/her

diagnosis. The length of the procedure depends on the experience, length of practice and

skills of the radiologist. The radiology assistant, as a practicing specialist, plays an

important role in the entire interventional team.

PTC/PTD is a method which has a low burden for the patients, a low occurrence

of complications, and is life-saving in some cases.

The possibility of reducing the burden on the patient and the personnel can be

achieved by having a sufficient number of qualified staff at the interventional radiology

facilities.

The symbiosis of the entire examination team is a guarantee that the procedures

will be performed in the best possible way and in the shortest possible time, with a low

radiation burden for the patient.
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Seznam použitých zkratek

BMI Body mass index – index tělesné hmotnosti

DRÚ diagnostická referenční úroveň

ED efektivní dávka

FN Motol Fakultní nemocnice v Motole

JKL jodová kontrastní látka

KAP součin kermy a plochy ( Kerma Area Product)

KZM Klinika zobrazovacích metod

LO lékařské ozáření

MDRÚ Místní diagnostická referenční úroveň

MRS Místní radiologický standard

NDRÚ Národní diagnostická referenční úroveň

PACS komunikační systém pro zpracování, přenos a archivování obrazové a

textové informace

RA radiologický asistent

Rtg rentgenový, vztahující se k rentgenovému záření

SOP standardní operační postup

UNIS univerzální nemocniční informační systém

UNSCEAR zprávy – vědecký výbor OSN pro účinky atomového záření

ZDS zkouška dlouhodobé stability

ZIZ zdroj ionizujícího záření

ZPS zkouška provozní stálosti

Úvod

Na Klinice zobrazovacích metod Fakultní nemocnice Motol se nachází

skiaskopické pracoviště s rentgenovým systémem Polystar II firmy Siemens. Jde o

mnohostranný rentgenový systém pro diagnostiku celého těla, zejména pro intervenční

výkony. Mezi nejčastější intervence prováděné na tomto pracovišti patří PTC

(perkutánní transhepatální cholangiografie) a navazující PTD (perkutánní transhepatální

drenáž). Jde o kombinaci výkonů, které provádíme u nemocných s obstrukcí žlučových

cest způsobené maligním či benigním procesem dnes pouze jako terapeutický výkon.

Základními indikacemi těchto dvou vyšetření je akutní stav způsobený obstrukcí

žlučových cest provázený sepsí, jaterní dekompenzací a pruritem a u nemocných,

kterým není možné provést endoskopickou retrográdní drenáž. V těchto případech

mohou být tyto metody považovány za život zachraňující. Tyto výkony z vitální

indikace se prováděly (a ještě provádějí) v období, kdy byl na naší klinice personální

nedostatek, jak lékařů, tak i sester. Radiologičtí asistenti si museli doplnit dovednosti a

za pomoci lékařů nacvičili známé technické a praktické standardy vyšetřovacích

postupů u asistence s použitím moderního a kvalitního sortimentu instrumentaria. Takže

se stalo běžnou praxí, kdy radiologický asistent asistoval lékaři při výkonech

prováděných hlavně o pohotovostních službách.

Měla jsem oproti ostatním kolegům výhodu, že jsem na tomto intervenčním

pracovišti pracovala řadu let jako sálová sestra.

Pozornost ve své předkládané bakalářské práci chci především zaměřit na

rozdílnost radiační zátěže pacientů u asistovaných a neasistovaných výkonů. Každá

úspora radiační zátěže pro pacienta, přináší také snížení radiační zátěže pro vyšetřující

personál. Vysledovala jsem z praxe, že důležitým faktorem ovlivňujícím celkovou dobu

vyšetření a výslednou dávku je šikovnost, schopnost a dlouholetá praxe vyšetřujícího

lékaře. [6]
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Proto výkony, jejichž dávky zhodnotím a porovnám jsou prováděny vždy stejným

lékařem s mojí osobní asistencí. Byla to pro mne zajímavá a nová zkušenost, která mě

vedla k tomu, zabývat se rozdílností dávek v rámci provedení těchto výkonů. Data jsou

tvořena vzorkem 60 pacientů, jimž bylo vyšetření provedeno na KZM, buď s asistencí a

nebo bez asistence, v období leden 2008 až leden 2009.

Práce celého týmu je vždy jednotná. Pokaždé se ale musí přihlédnout

k individuálnímu přístupu vůči pacientovi. Mohou se objevit různé faktory v rámci

závažnosti onemocnění, které samotný výkon zkomplikují.

Nedílnou součástí mé práce je popis jednotlivých úkonů a povinností

radiologického asistenta na intervenčním sále v souvislosti s intervenčním výkonem

PTC, PTD.
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1 Současný stav

1.1 Anatomie

1.1.1 Játra (hepar)

Játra jsou centrálním orgánem metabolismu a největší žlázou v lidském těle.

Játra jsou klíčovým orgánem zajišťujícím energetickou látkovou výměnu a přeměnu

živin, jsou nezastupitelná při biotransformaci látek a detoxikaci organismu, podílejí se

na trávení potravy v tenkém střevě. Mezi jejich další funkce patří syntéza bílkovin

krevní plasmy, včetně srážecích faktorů, které jsou nezbytné pro srážení krve a produkci

hormonů, které regulují hospodaření s vodou a solemi, slouží také jako zásobárna řady

látek, jako je glykogen, železo nebo vitamíny. [3], [5]

Při selhání jaterních funkcí dochází k poruše homeostázy, objevují se

hormonální poruchy, poruchy metabolismu a srážení krve, ascites, selhání ledvin a

poruchy funkce mozku, které mohou vést k jaternímu kómatu a smrti.[3], [5]

Játra jsou parenchymatózní orgán uložený pod pravou klenbou brániční. Jedná

se o měkký, pružný, avšak křehký orgán hnědočervené barvy. Hmotnost jater dosahuje

1200 g -1400 u žen a 1400 – 1800 g u mužů. [3], [5]

Horní, brániční plocha jater je vyklenutá a tvarem kopíruje pravou brániční

klenbu. [3], [5]

Ligamentum falciforme hepatis rozděluje horní, brániční, plochu jater na velký,

pravý jaterní lalok – lobus hepatis dexter, a malý, plochý, levý jaterní lalok – lobus

hepatis sinister.Dolní plocha jater je bohatě členěna. Celou plochu dělí dvě rovnoběžné

rýhy a jedna příčně orientovaná brázda – porta hepatis. Zde vstupuje do jater v. portae –

vrátnicová žíla, a. hepatica propria a nervové plexy. Z jater zde vystupují žlučové

vývody – ductus hepaticus dexter et sinister.Základní jednotkou jater je jaterní buňka -

hepatocyt. Základní morfologickou jednotkou jater je lalůček centrální žíly – lobulus

venae centralis. V místech, kde se spolu lalůčky, stýkají probíhá trias hepatica – tj.

interlobulární tepna, interlobulární žíla a interlobulární žlučovod. [3], [5]
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Jaterní trámec je z funkčního hlediska uspořádán tak, že jeden pól hepatocytu je

v kontaktu s krevním oběhem a tvoří tzv. krevní pól buňky a druhý představuje exkreční

povrch vylučující žluč do žlučových kapilár a tvoří tzv. žlučový pól hepatocytu. [3], [5]

1.1.2 Žlučové cesty

1.1.2.1 Intrahepatální žlučové cesty

Žluč je hepatocyty vylučována do žlučových kapilár, mezi buňky jaterních

trámců. Anastomozující síť žlučových kapilár probíhá na periferii jaterních lalůčků

krátkými Heringovými kanálky. Kanálky ústí do interlobulárních žlučovodů, které


[…]


typická ED bez asistence 4,67mSv (PA) + 1,17mSv (LAT) celkem tedy 5,84mSv

Graf č. 3 znázorňuje celkové typické efektivní dávky pacientů vyšetřovaných při

PTC, PTD s asistencí a bez asistence.

Graf č.3: Typické efektivní dávky
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V grafu č. 4 je zobrazena závislost celkové dávky na hodnotě BMI.

Graf č. 4: Závislost celkové dávky na hodnotě BMI
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Výsečový graf č. 5 zobrazuje počty mužů a žen z vybrané studie.

Graf č. 5: Rozdělení pacientů ze studie dle pohlaví

Rozdě lení dle pohlaví

ženy muži

V grafu č. 6 je znázorněno hmotnostní rozložení pacientů z vybrané studie.

Graf č.6: Hmotnostní rozložení pacientů v kg
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5 Diskuze

V období leden 2008 až leden 2009 jsem se sama zúčastnila asistence u třiceti

pacientů při intervenčních výkonech PTC, PTD. U dalších třiceti pacientů výkon

prováděl stále tentýž lékař bez asistence. Všechny výkony proběhly bez vážnějších

komplikací. Všichni pacienti byli monitorování a pod stálým dohledem anesteziologa.

Faktory, které ovlivňují snížení radiační zátěže pacientů a celého personálu jsou:

- indikace výkonu musí být vždy uvážlivá

- fyzická a psychická příprava pacienta

- farmakologická příprava

- důvěra a spolupráce pacienta

- moderní přístrojové vybavení a technologie( pulsní skiaskopie,

automatická filtrace primárního svazku, komplex technických

úprav redukujících dávku, ploché detektory, digitální

zoom).[14]

Z výpočtů efektivních dávek , které jsem zanesla do tabulek a grafů je patrné:

- hodnoty MDRÚ jsou bez asistence vyšší než s asistencí

- typické efektivní dávky vypočítané z projekcí PA a LAT. jsou

menší s asistencí než bez asistence

- průměrný skiaskopický čas bez asistence je delší než

s asistencí

- hodnoty KAP (Dose area produkt meter – součin kermy a

plochy) jsou nižší s asistencí než bez asistence

- stanovené efektivní dávky nezávisí na hodnotě BMI pacientů

Nejdůležitějším poznatkem zůstává, že velikost radiační zátěže při intervenčních

výkonech, které využívají zdroje ionizujícího záření je v rukou lékaře radiologa, který

výkon provádí. Záleží na jeho zručnosti, dovednosti, praxi a množství provedení

výkonů.
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 Erudovanost asistujícího radiologického asistenta bezesporu přispívá ke

kvalitnímu a rychlému provedení vyšetření PTC, PTD a z toho plynoucí zkrácení doby

anestezie.

Časová náročnost samotného výkonu je krátká od příchodu na sál až po převzetí

sestry na oddělení (30-40 min).

Ze zahraniční literatury jsem získala informace o srovnatelné volbě indikací jako

na našem pracovišti, to znamená zachování postupu metody první volby ERCP a

následně PTC, PTD. Na radiologických pracovištích v zahraničí používají stejné

materiály a postupy vyšetření. Jako nejčastější komplikace během výkonu a po výkonu

jsou uvedeny hemofilie, teploty, ucpání a dislokace katétru. [20]

Z finančního hlediska je PTC,PTD dostupná forma u nemocných s maligní

stenózou žlučových cest. Je to metoda bezpečná a spolehlivá, která zvyšuje komfort

života pacienta.

52

6 Závěr

Perkutánní přístup k diagnostice a léčbě maligních stenóz žlučových cest má své

pevné místo v soudobé klinické praxi.

Přestože jde o invazivní zákrok, v rukou šikovných a zkušených intervenčních

radiologů a radiologických asistentů představuje efektivní alternativu chirurgického

řešení patologických stavů, které jsou spojeny s obstrukcí žlučových cest.

Při těchto výkonech jsou pacienti podstupující lékařské ozáření jako i ošetřující

personál vystaveni riziku nežádoucích účinků ionizujícího záření.

Právě týmová práce radiologa a RA je nemyslitelná bez vzájemné důvěry a

perfektní spolupráce při provádění výkonů.

Erudovanost, to znamená spojení odporné vzdělanosti a dovednosti

radiologického asistenta, můžou být základem toho, že lékař se může plně soustředit na

probíhající výkon, protože má jistotu, že radiologický asistent splní jeho pokyny včas,

precizně a spolehlivě.

Dobře asistovat a instrumentovat při výkonech v intervenční radiologii vyžaduje

nejenom dostatečný čas, ale i zájem o práci v oboru, chuť a vůli se dále vzdělávat.

Na základě vlastních zkušeností s asistencí při výkonech na žlučových cestách

jsem dokázala na souboru třiceti pacientů s asistencí a třiceti pacientů bez asistence, že

radiační zátěž pro pacienta a celý vyšetřující tým je nejvíc ovlivněna dobou trvání

intervenčního výkonu. Doba může být příznivě ovlivněna faktory, které umožňují snížit

radiační zátěž o nichž jsem se zmínila v diskuzi.

Pozornost bychom měli věnovat sledování nových moderních technologií,

výměně zastaralých přístrojů za nové a kvalitnější. Jednat s firmami nabízejícími

špičkové, ale finančně dostupné materiály, které budou zkvalitňovat a usnadňovat naši

práci a komfort pacienta.

Snížení dávky až o 90% je možné docílit používáním pulsní skiaskopie, kterou

bohužel na našem pracovišti lékaři často nepoužívají. Zde vidím největší rezervy, jak

docílit snížení radiační zátěže pacientů i celého personálu intervenční radiologie.
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 My máme zodpovědnost za nemocného, a proto právě pacient, který podstupuje

na naší klinice vyšetření, bude předmětem naší pozornosti, abychom mu poskytli

nejkvalitnější péči, jakou si zaslouží.
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