POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studenta: Olga Minářová
Studijní obor: Radiologický asistent
Oponent bakalářské práce: Mgr. Miloš Plhoň
Katedra: Radiologie
Název bakalářské práce: Radiologická asistence při nevasculárních intervencích na žlučových cestách

Volba tématu:

1. Mimořádně aktuální
- 2. Aktuální pro danou oblast**
3. Užitečné a prospěšné
4. Standardní úroveň
5. Neobvyklé

Cíl práce a jeho naplnění:

- 1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn**
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl

Struktura práce:

- 1. Originální – zdařilá**
2. Logická – systémová
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná

Práce s literaturou:

1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
- 2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny**
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny

Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):

1. Mimořádné, funkční
- 2. Velmi dobré, funkční**
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující

Přínosy bakalářské práce:

1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
- 3. Vlastní názor argumentačně podpořený**
4. Vlastní názor chybí

Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:

- 1. Práci lze uplatnit v praxi**
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Vhodná pro publikování
4. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce

Formální stránka:

- 1. Výborná**
2. Velmi dobrá
3. Přijatelná
4. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika **a) výborná**
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

2. Gramatika **a) výborná**
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

- 1. nemám**
2. mám tyto:

.....
.....
.....

Další hodnocení:

Považuji toto téma, jakož i cíl práce za aktuální, v dnešní době je prioritní jakýkoliv krok vedoucí k sebemenšímu snížení radiační zátěže. Přestože i dnes se najdou lékaři odmítající při intervenčních výkonech asistenci RA, tato práce nám říká, že s erudovanou asistencí je celá práce při výkonu rychlejší, a tím i radiační zátěž a zátěž vlastním intervenčním výkonem nižší.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

- 1. ano**
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

- 1. výborně**
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

Provádějí na Vašem pracovišti asistence při PTC a PTD zaškolení radiologičtí asistenti, nebo rovněž i specializované sestry instrumentárky? Zvládá každý radiologický asistent, pracující na tomto úseku plně samostatně asistovat při těchto výkonech? V případě, že ano, jak si navzájem pomáhají s instrumentárkami, jak se střídají, jak probíhá asistence v pohotovostní službě?.....
.....
.....
.....

15. května 2011

Datum:.....

Podpis oponenta bakalářské práce.....